Página 1 de 1

COMUNICADO DIR No 07 / 2015

AVALIAÇÕES DE CURSOS E INSTITUCIONAL DAS
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS
– FEMA.

COMUNICADO

 Entre os meses de novembro de 2014 e agosto de 2015, ocorreram 3 visitas de Comissões de
Avaliadores do Ministério da Educação, respectivamente, para renovação de reconhecimento dos Cursos
de Ciências Contábeis e Direito e Recredenciamento Institucional das Faculdades Integradas
Machado de Assis – FEMA.
 A agenda de trabalho das comissões incluiu, entre outros aspectos, visita às instalações físicas da
instituição, reuniões com dirigentes, professores, alunos, funcionários, com os integrantes da CPA e
Núcleos Docentes Estruturantes.
 Nesta data, foi publicado o último relatório, desse conjunto de avalições indicando “CONCEITO 5”
para o Curso de Direito. O Curso de Ciências Contábeis, avaliado em novembro passado, obteve
“CONCEITO 4”. O “CONCEITO 4” também foi alcançado pela instituição como parte do processo de
recredenciamento.
 Tais conceitos são resultado de um trabalho de vários anos, frutos do investimento em instalações
físicas, biblioteca, capacitação docente, organização acadêmica e especialmente da preocupação
institucional de procurar sempre oferecer o melhor serviço educacional a comunidade local e regional.
 A Direção Geral das Faculdades cumprimenta os discentes, docentes, coordenadorias de curso
funcionários e Direção da Mantenedora pelo resultado alcançado.

 DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Santa Rosa, RS, 31 de agosto de 2015.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA
Mantidas pela Fundação Educacional Machado de Assis

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantida pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, e, considerando o que determina o
Art. 10 do Regimento Unificado das Faculdades, emite o
seguinte: